a existência de equívocos no seu cálculo, pois defende que o valor correto seria R$424.034,15, conforme se 
pode também deduzir da leitura de trecho da sua impugnação à folha 426, abaixo reproduzido. 

“Em relação a suposta diferença de substituição tributária persistente, qual seja, R$457.667,67 
(quatrocentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais, sessenta e sete centavos), acaso não 
entenda V. Sª, pela ilegalidade, visto que calculado sem parâmetros legais, importa destacar ainda um 
equívoco no seu cálculo. 

Isto porque, ainda que admitido fosse esta diferença a mesma seria no valor de R$424.034,15 (quatrocentos 
e vinte e quatro mil, trinta e quatro reais, quinze centavos), razão pela qual deveria ser refeita a auditoria 
dos referidos cálculos.” 

Examinando as peças que respaldam a acusação fiscal, neste ponto, é possível perceber que no tipo infracional 
foram enquadrados dois tipos de operações: